_
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN)

CONTRATO Nº 0040/2020
Processo 01342.003462/2019—99
Proc. 01342.005461/2020-12 (Gestão)
PPI n. 49/2020
Contratada: EDWARDS VACUO LTDA
Objeto: Equipamentos e acessórios para laboratório
Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2021

CONTRATANTE: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), Autarquia Federal
criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, aIterada pela Lei nº 6.189, de 16.12.74, com a redação
dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações (MCTIC) consoante Anexo ao Decr. nº 6.129 de 20.06.07, inciso
VII, ”b", com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.402.552/0001-26, por meio do INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN), como Unidade Administrativa, gerido técnica e
administrativamentepela CNEN, designada IPEN/CNEN—SP, em conformidade com Convênio
celebrado em 01 de novembro de 1982, Re-Ratificado em 30 de novembro de 1982, aditado
em 30 de outubro de 2007 e em 20 de outubro de 2009 com o Governo do Estado de São
Paulo, estabelecido na Travessa “R" nº 400, Cidade Universitária, bairro Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, CEP 05508—170, inscrito no CNPJ sob o nº
00.402.552/0005-50, Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, neste ato representado pelo
seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento da CNEN, WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, CPF 062.993.808-37, no uso
das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de
02.03.2017, publicada no D.O.U. nº 50, página 7, Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC),
complementada pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012 (DOU de 18.12.12) e Portaria CNEN
n. 34, de 30.06.2014 (DOU n. 124, p. 16, seção 1, em 02.07.2014), doravante denominada
CONTRATANTE. JUL

1

_
SERVIÇO PUBICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DEIENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN)

CONTRATADA: EDWARDS VACUO LTDA, inscrita no CNPJ 43.457.290/0001—00, sediada na
Av. Tamboré, 937, Barueri—SP, representada por Ricardo Toshiro Saito, RG 20.217.337—9 e
CPF 147.444.878—07 doravante denominadasimplesmentede CONTRATADA;

Por este instrumento, as partes têm entre si certo e ajustado o presente Contrato, mediante
as cláusulas e condições seguintes, observadas as disposições das Leis nº 8.666, de 21.06.93
e 10.520, de 17 de julho de 2002, e suas alterações posteriores, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipamentos e acessórios para
laboratório, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.
Discriminação do objeto:

ITEM
_DESCRICAO DETALHADADO OBJETO

CATMAT "Nº QTD

LBA 447 -TSTATION 85H SISTEMA DE BOMBEAMENTO
TURBOMOLECULAR—P/N -TS8501001

Composto por: 1x Bomba de pré vácuo de membranas tipo diafragma
modelo—XDD1, 220VVelocidade de bombeamento de 1,2mª/h1x Bomba
turbomolecular modelo nEXT85 H —NW40Velocidadede bombeamento
(vazão) —47 á 85 l/s Vácuo final —5 x 10e-10mbarTaxa de compressão
para N2 > 1x10e11

1 x Painel de controle e operação, capaz deoperar com sensor de vácuo
9 tipo full range, indicar velocidade de rotação da bomba e nível de vácuo. 060461 UN ]

Permitindo sistematização automática com a para acionamento da
bomba nEXT85. 1 x Base com rodízios para movimentação.1x Sensor de
vácuo tipo Full Range, modelo WRG ZS-SFaixa de operação: de
Atmosfera a 10—9 mbar precisão: tipicamente +/-15 % a 100 mbar e 30 %
< 10-3 mbar máxima

Pressão de exposição: 6 bar absoluto. Alimentação: +14.5 a +36 vdc
consumo máximo: 2,0 w sinal de saída: 0 a 10.2 vdc peso: 0,8
Kg.Conector: tipo RJ 45flange: NW 25KF com adaptação para NW16
dimensões: diâmetro de 65mm x 90 mm (largura x altura) , até a base do

I

M
I

2

<]

_
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DEENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN)

conector.

Código do sensor P/N -D14701000

Incluso: 1 x Cabo de alimentação, 2 metros de comprimento P/N
(A50507000)1 x Cabo de alimentação do sensor RJ45, 1 metro de
comprimento P/N (040001010)
Pais de Origem —Repúb|ica Checa —CZ

Fabricante—Edwards Vacuum LLC

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÉNCIA
O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 17/11/2020e
encerramento em 17/11/2021, prorrogável na forma do art. 57, 919, da Lei nº 8.666, de
1993.

CLÁUSULATERCEIRA — PREÇO

O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

VI. Unit Vl. Total
Item Produto Qtd. Un

R$ R$
SISTEMA DE

9 BOMBEAMENTO 01 Unid. 50.000,00 50.000,00
TURBOMOLECULAR

Total em R$ 50.000,00

No valor acima estão incluídas todas as de445pesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

/Í'
_ SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DEIENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN)

CLÁUSULAQUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista nO orçamento da União, para o exercício de 2020 na classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 11501/113202

Fonte: 100

Programa de Trabalho: 19.572.2206.20UX.0001
Elemento de Despesa: 449052
Pl: 2013

Empenho: 2020NE800960

CLÁUSULAQUINTA— PAGAMENTO

As condições de pagamento são aquelas previstas no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA— REAJUSTE E ALTERAÇõES

O preço contratado é fixo e irreajustável.
Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.
A CONTRATADA é Obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até O limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.
É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,
inclusive O acréscimo de que trata O & lº dO art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
excederO limite de 25% (vinte e cinco por cento) dO valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

As condições de entrega e recebimento do Objeto são aquelas previstas nO Termo de
Referência.

)w

(7

_ SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN)

CLAÚSULAOITAVA - FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução dO objeto será efetuada por Comissão/Representantedesignado
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

CLÁUSULANONA— OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

As Obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA - SANçõES ADMINISTRATIVAS

As sanções referentes à execução do contrato São aquelas previstas no Termo de Referência.

CLÁUSULADÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA TÉCNICA

São aquelas estabelecidasno Termo de Referência.

CLÁUSULADÉCIMA SEGUNDA — DOS PROCEDIMENTOS DE IMPORTAÇÇÃO

São aqueles estabelecidos no Termo de Referência

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - RESCISÃO
O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nO art. 78 da
Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo
das sanções aplicáveis.
É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica,
desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação
exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato;
não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da
Administração à continuidade do contrato.
Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA O direito à prévia e ampla defesa.
A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

UM

V

_
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN)

O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme
o caso:

Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇÓES
É vedado a CONTRATADA:
caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Dos CAsos DMIssos.
Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.078, de 1990 — Código de Defesa do Consumidor — e normas e princípios gerais dos
contratos.

CLÁUSULADÉCIMA SEXTA- PUBLICAÇÃO
lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULADÉCIMA SÉTIMA - FORO
O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será
o da Seção Judiciária de São Paulo — Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

__
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN)

São Paulo—SP, 17 de novembro de 2020.

Jim ILÇJL
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor
IPEN/CNEN-SP

Testemunhas:

:)*/GGP;/'__—"
Maria da Conceição C. Pereira — CPF n.

RICARDO TOSHIRO DIgItally sIgued by RICARDO
TOSHIRO smc: 47 7307SAITO: I 474448780 Date: 2020.I 11211 133185

7 mm

RICARDO TOSHIRO SAITO
Edwards

b C
CLAUDIAMARTINSDOS 33355333“ v WDM

SANTOS:30373246862 SANTºS=ªºª73246862
Date:2020.11.22 I 1:27:06—03'00'